
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)"

VISTA

le Linee Guida ANAC  n. 4 recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTE

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture" e successive modifiche e integrazione";

VISTA

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006 n.11  per le parti non in contrasto con il citato D.

Lgs. 118/2011 ss.mm.ii.;

VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42";

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, e successive modifiche e integrazioni;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, e successive modifiche e integrazioni;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determina a contrarre "Spese necessarie per far fronte alle esigenze inerenti la

Direttiva quadro sulle acque n. 2000/60/CE" Fornitura di attrezzatura informatica

Hardware e Software e servizi di assistenza ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. n. 50

/2016. Acquisto mediante RDO SardegnaCAT. CIG N. Z88382A6A0 CUP

E26G22000310002 Cap. SC04.0181 SC08.7975 C.d.r. 00.01.05.02,

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
01-05-02 - Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione della Siccita



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

l’art. 26, commi 1 e 3 della L. 23 dicembre 1999, n. 488 recante "Misure di finanza

pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo", come modificato dall’art. 1, comma 4 del

D.L.12 luglio 2004, n.168 convertito con modificazioni in legge (L. 30 luglio 2004 n.

191), in merito alla possibilità di accedere al programma per la razionalizzazione degli

acquisti delle pubbliche amministrazioni ai fini di una maggiore efficacia ed efficienza

dei processi di approvvigionamento di beni e servizi, attraverso l'adozione di modelli e

VISTO

che in attuazione della Legge Regionale n. 19/2006 il Servizio Tutela e Gestione delle

Risorse Idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione delle siccità ha tra l’altro in carico

le principali attività inerenti l’attuazione della "Direttiva quadro sulle acque", n. 2000/60

/CE;

CONSIDERATO

il Decreto Legislativo  3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e

successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000,

che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;

VISTA

la Legge Regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse

idriche e bacini idrografici” che istituisce la Direzione Generale Agenzia regionale del

distretto idrografico della Sardegna quale Direzione Generale della Presidenza e

Segreteria tecnica dell'Autorità di Bacino regionale; 

VISTA

la Delibera della Giunta regionale del 30 marzo 2022, n. 10/5, "Aggiornamento

deliberazione della Giunta n. 8/9 del 11 marzo 2022 concernente "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale del 9 marzo

2022, n.4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024";

VISTA

la Delibera della  Giunta regionale del 11 marzo 2022, n. 8/9 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’ approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n.

4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10

marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2);

VISTA

la Legge Regionale  9 marzo 2022, n. 4, “Bilancio di previsione triennale per gli anni

2022-2024”;

VISTA

la Legge Regionale  9 marzo  2022, n. 3, "Legge di stabilità 2022";VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

il D.M.13 dicembre 2013, G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014, Criteri Minimi Ambientali

(CAM) per fornitura di attrezzature elettriche ed elettroniche d’ufficio (pc portatili, Pc

da tavolo, stampanti, fotocopiatrici, apparecchiature multifunzione, per ufficio);

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale del 30 giugno 2022, n. 20/57, "Piano Integrato

di Attività e Organizzazione. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n.

113 del 6 agosto 2021 e s.m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale del 29 aprile 2022, n. 14/6  "Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza relativo al

triennio 2022-2024 dell’Amministrazione regionale. Transizione al Piano integrato di

attività ed organizzazione (P.I.A.O.) di cui all’art. 6 D.L. n. 80/2021.";

VISTA

la Deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.9.2014 "Acquisizione di beni e

servizi in economia di cui all'articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 -

Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell'art. 328 del D.

P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo

del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement";

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 9/28 del 23.02.2012 recante “Disciplina

delle acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti pubblici di lavori,

servizi, forniture in attuazione alle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e dell’elenco

degli operatori economici” e, in particolare, l’articolo 10 della “Disciplina delle

acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163” approvata con la deliberazione di Giunta

regionale medesima;

VISTA

l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) che, tra l’

altro disciplina l’accesso per le pubbliche amministrazioni, tra le quali figurano le

Regioni, alle procedure di acquisto telematico di beni e servizi;

VISTO

strumenti innovativi di e-procurement ed in particolare delle Convenzioni e del

Mercato Elettronico della P.A. attraverso il Ministero dell’Economia e delle Finanze

(MEF);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

che per la fornitura di cui al presente provvedimento non sussiste l’obbligo del

preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui

all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50 /2016 e ss.mm.ii. in quanto inferiore a € 40.000,00,

CONSIDERATO

che le attrezzature devono essere in grado di garantire i criteri di Accessibilità di cui

alle Linee guida AGID ed i Criteri Ambientali Minimi (CAM);

ACCERTATO

che nella fase istruttoria è stato preliminarmente accertato che nel portale

“Acquistinretepa” di MEF - CONSIP non sono presenti convenzioni attive contenenti

attrezzature informatiche con caratteristiche compatibili con quelle individuate per le

necessità operative rilevate nella ricognizione di cui alla relazione istruttoria citata;

DATO ATTO

la relazione istruttoria, contenente le motivate necessità di adeguamento delle

dotazioni di attrezzature informatiche alle esigenze lavorative, con le specifiche

tecniche ritenute indispensabili per lo svolgimento delle attività istituzionali relative

alla Legge Regionale 6 dicembre 2006, n. 19 (Disposizioni in materia di risorse

idriche e bacini idrografici) e all’attuazione della Direttiva 2000/60/CE in argomento,

nonché per agevolare il proseguimento senza soluzione di continuità delle attività

lavorative anche nella modalità di lavoro agile come previsto dal PIAO, e suoi allegati,

approvato con la delibera n. 20/57 del 30.06.2022 sopra citata;

VISTA

che l’attuale dotazione di attrezzatura informatica non è sufficientemente adeguata

alle esigenze di svolgimento delle attività di cui alla Direttiva 2000/60/CE in capo al

Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione

delle siccità, e che pertanto risulta urgente provvedere ad una implementazione delle

dotazioni in essere, con la messa a disposizione del personale di strumenti di lavoro

a distanza efficienti e sicuri, rispondenti alle necessità lavorative della Direzione;

DATO ATTO

la Circolare n. 3/7013 del 26.09.2022 del Responsabile per la Transizione Digitale

della Regione Sardegna recante "Circolare del Responsabile della Transizione al

Digitale n. 1/2022 - Adempimenti in materia di accessibilità di siti web ed

applicazioni";

VISTA

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale - CAD) e le Linee

Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici (in breve, Linee Guida), emanate da

AgID secondo quanto disposto dall'art. 11 della Legge n. 4/2004 e dalla Direttiva

Europea n. 2016/2102;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

il Decreto del Presidente della Regione n. 96/18589 del 26.10.2017 con il quale sonoVISTO

dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al

Dirigente e ai dipendenti che hanno partecipato al presente procedimento, ai sensi

della Legge 241/90 e degli artt. 7, 15 e 19 del "Codice di Comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate" approvato con DGR n. 43/7 del 29.10.2021";

TENUTO CONTO

che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa

attualmente capo al Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, e che rientra tra

quelli di competenza del Direttore del Servizio, a termini dell’art. 25 della citata L.R. n.

31/1998;

CONSIDERATO

del codice CUP   E26G22000310002  attivato per l'investimento in argomento e del

codice smart CIG n. Z88382A6A0 acquisito presso ANAC;

TENUTO CONTO

di dover addivenire all'acquisizione ai sensi dell'art. 36 comma 2 del Dlgs. n. 50/2016

delle attrezzature informatiche hardware e software e servizi di assistenza  per un

importo totale stimato complessivamente di € 18'442,62 IVA esclusa, per una spesa

totale di € 22.500,00 IVA 22% inclusa di cui: € 17'745,38  per  a valere sulhardware

cap. SC04.0181 ed € 4'754,62   per  sul cap. SC08.7975 c.d.r.software

00.01.05.02  tramite Richiesta d'Offerta RDO - SardegnaCAT alle ditte attive

regolarmente iscritte al Portale nelle seguenti categorie merceologiche:

• AD22AA - Personal Computer – Scanner – Monitor – Stampanti

– Plotter – Etichettatrici e Attrezzature Informatiche in Genere

• AD22AB - Servizi di Installazione di Attrezzature Informatiche

• AD22AC - Servizi di Riparazione, Manutenzione e Affini

Connessi a Personal Computer e HW in Generale

• AD23AA - Pacchetti Software e Sistemi di Informazione

• AD24AC - Servizi di Teleconferenza Reti e Telecomunicazioni

RITENUTO

che per far fronte alla spesa risultante complessivamente pari a € 22'500,00 IVA 22%

inclusa sono disponibili risorse finanziarie dedicate a valere sul Cap. SC04.0181 per

gli acquisti Hardware, e sul cap. SC08.7975 per gli acquisti Software, entrambi nel  c.

d.r. 00.01.05.02 nell'esercizio 2022;

ACCERTATO

e pertanto non è richiesto il codice CUI;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

La presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione ai sensi dell’

articolo 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e pubblicata sul sito

istituzionale della Regione Sardegna.

 

Alla spesa di cui all’art. 1 si farà fronte con i fondi disponibili dedicati sul capitolo

SC04.0181 e sul cap. SC08.7975 del c.d.r. 00.01.05.02 con esigibilità bilancio 2022.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Servizio tutela e gestione

delle risorse idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione delle siccità.

ART.2

E' disposto l'avvio dell’acquisizione, tramite Richiesta d'offerta RDO SardegnaCAT, ai

sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di fornitura attrezzatura

informatica, hardware e software e servizi di assistenza,  necessaria per lo

svolgimento degli adempimenti in capo al servizio Tutela e Gestione delle Risorse

idriche, vigilanza sui servizi idrici, e gestione delle siccità, ascritti dalla L.R. 19/2006 e

dalla Direttiva 2000/60/CE, per un importo totale di € 18'442,62 IVA esclusa, per il

tramite del portale SardegnaCAT della Centrale di Committenza della Regione

Sardegna - CIG  N. Z88382A6A0  - CUP  E26G22000310002 - secondo il   quadro

riepilogativo di dettaglio di cui alla relazione allegata alla presente e per gli importi

sotto riportati:

Cap  totale € IVA esclusa IVA totale totale €  IVA Inclusa

HW SC04.0181 14'545,39 3'199,99 17'745,38

SW SC08.7975 3'897,23 857,39 4'754,62

C.d.r. 00.01.05.02 18'442,62 22'500,00

ART. 1

DETERMINA

conferite all’Ing. Paolo Botti le funzioni di Direttore del Servizio Tutela e Gestione

delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità della

Direzione Generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna;

Il Direttore del Servizio

Paolo Botti



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

Siglato da :

ISOTTA URPI

PAOLA SIGNORILE

MARIANO TULLIO PINTUS


		2022-10-17T12:15:56+0200
	BOTTI PAOLO
	Firmato digitalmente da


		2022-10-17T12:16:00+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




